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[image: image2.emf]INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL

SECRETARÍA ACADÉMICA

DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR

PROGRAMA SINTÉTICO 

	UNIDAD ACADÉMICA:
	UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA EN INGENIERÍA Y TECNOLOGÍAS AVANZADAS.


	PROGRAMA ACADÉMICO:

	Ingeniería Telemática


	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Sistemas de Calidad
	NIVEL: 
	III.


	PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE:

Elige las Normas y/o Modelos de Sistemas de Calidad con base en los requerimientos de empresas de servicios telemáticos.
CONTENIDOS:
I. Conceptos y Herramientas de la Calidad.
II. Modelos y Normas de Calidad.
III. Sistemas de gestión de tecnologías de la información.
IV. Sistemas de gestión de la calidad de los procesos y productos software.
ORIENTACIÓN DIDÁCTICA: 

Esta unidad de aprendizaje se abordará mediante la estrategia de aprendizaje colaborativo (AC). El facilitador aplicará los métodos: analítico, deductivo, inductivo, comparativo y expositivo significativo. Las técnicas y actividades que auxiliaran a la estrategia seleccionada serán las siguientes: uso de plataforma informática de enseñanza, análisis y resolución de problemas, exposición en equipo, discusiones guiadas, realización de prácticas, indagación documental, organizadores gráficos, elaboración de resúmenes de conceptos, e indagación bibliográfica.
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN:
La presente Unidad de Aprendizaje se evaluará a partir de la  evaluación diagnóstica, evaluación formativa, sumativa, prácticas, ejercicios y tareas de investigación, bajo el esquema de portafolio de evidencias.

Esta unidad de aprendizaje también se puede acreditar mediante:

· Evaluación de saberes previamente adquiridos, con base en los criterios establecidos por la Academia. 

· Acreditación en otra unidad académica del IPN u otra institución educativa, nacional o internacional, externa al IPN, con la cual se tenga convenio.
BIBLIOGRAFÍA: 
· Baca, U.  G. l, Acosta, G. E., Solares, S. P. F. (2012). Administración Informática I. Análisis y evaluación de tecnologías de información. México: Grupo Editorial PATRIA. ISBN: 9786074384741.
· Moyano, J., Bruque, S.(2010). Gestión de la Calidad en Empresas Tecnológicas de TQM a ITIL. España: Starbook Editorial. ISBN 9788492650224.

· Nava, C. V. M. (2010). ISO 9001 2008 Elementos para conocer e implantar la norma. México: Limusa. ISBN: 9786070500886.
· Piattini, M. G. (2011). Calidad de Sistemas de Información. España: Alfaomega-Ra-Ma Editorial, S.A. ISBN: 9788499640709.
· Piattini, M. G., García, F. O., Caballero, I. (2006). Calidad de Sistemas Informáticos. España: Ed. Ra-Ma. ISBN: 9788478977345.


	UNIDAD ACADÉMICA: UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA EN INGENIERÍA Y TECNOLOGÍAS AVANZADAS
PROGRAMA ACADÉMICO: Ingeniería Telemática
SALIDA LATERAL: N/A.
ÁREA DE FORMACIÓN: Profesional
MODALIDAD: Escolarizada
	
	UNIDAD DE APRENDIZAJE: Sistemas de Calidad
TIPO DE UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
Teórico – Práctica / Optativa 
VIGENCIA: Enero 2014
NIVEL: III
CRÉDITOS: 7.5 Tepic - 4.56 SATCA 



	INTENCIÓN EDUCATIVA
Esta Unidad de Aprendizaje contribuye a conformar el perfil de egreso del Ingeniero Telemático, debido a que el alumno desarrolla la capacidad de elegir los sistemas de calidad para la Ingeniería, de los sistemas de Tecnologías de Información y Telecomunicaciones. Además, fomenta las siguientes competencias: resolución de problemas, toma de decisiones, trabajo en equipo, desarrollo de habilidades de argumentación y presentación de la información; promueve la comunicación, la creatividad, identifica, busca y analiza información necesaria para temas particulares y el pensamiento crítico para la solución de problemas afines al área de calidad en la ingeniería. 

La Unidades de aprendizaje precedentes son: Administración Organizacional, Información Financiera e Ingeniería Económica y Administración de Proyectos. La consecuente: Normatividad y Gestión Tecnológica.

PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE
Elige las Normas y/o Modelos de Sistemas de Calidad con base en los requerimientos de empresas de servicios telemáticos.



	TIEMPOS ASIGNADOS

HORAS TEORÍA/SEMANA: 3.0
HORAS PRÁCTICA/SEMANA: 1.5
HORAS TEORÍA/SEMESTRE: 54.0
HORAS PRÁCTICA/SEMESTRE: 27.0
HORAS TOTALES/SEMESTRE: 81.0
	
	UNIDAD DE APRENDIZAJE DISEÑADA POR: La Academia Administración..
REVISADA POR: Subdirección Académica. 
APROBADA POR: 
Consejo Técnico Consultivo Escolar.
M. en C. Arodí Rafael Carvallo Domínguez

Presidente del CTCE.
	
	AUTORIZADO POR: 
Comisión de Programas Académicos del Consejo General Consultivo del IPN.
Dr. Emanuel Alejandro Merchin Cruz
Secretario Técnico de la Comisión de Programas Académicos.


	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	3
	DE
	10


	N° UNIDAD TEMÁTICA: I                                                             NOMBRE: Conceptos y herramientas de la Calidad

	UNIDAD DE COMPETENCIA 
Analiza la calidad con base en las técnicas y herramientas clásicas de la disciplina.

	 
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia
	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	1 

1.1

1.2

1.3
1.4

	Conceptos y Herramientas de la Calidad

Conceptos.

Herramientas de la Calidad.

Control Estadístico de Procesos.

Círculos de Calidad.


	0.5
1.5
2.0

0.5

	0.5
0.5
0.5
0.5

	0.5
1.5

2.0

0.5


	0.5
1.0
0.5
    0.5
	8C, 9B, 4B

	
	Subtotales:
	4.5
	2.0
	4.5
	2.5
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE
Encuadre del curso, formación de equipos de trabajo, socialización con el grupo.

La unidad temática se abordará mediante la estrategia de aprendizaje colaborativo (AC). El facilitador aplicará los métodos: analítico, deductivo y sintético. Las técnicas y actividades que auxiliaran a la estrategia seleccionada serán las siguientes: uso de plataforma informática de enseñanza, análisis y resolución de problemas, exposición en equipo, discusiones guiadas, realización de la práctica las siete herramientas de calidad, indagación documental, organizadores gráficos, elaboración de resúmenes de conceptos, e indagación bibliográfica.


	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

Evaluación Diagnóstica

Portafolio de evidencias:

Resolución de prácticas

Reporte y exposiciones orales
Evaluación escrita
Rúbricas de autoevaluación y coevaluación.
30%

20%

50%




	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	4
	DE
	10


	N° UNIDAD TEMÁTICA: II                                                 NOMBRE: Modelos y Normas de la Calidad.

	UNIDAD DE COMPETENCIA 
Compara los Modelos de Sistemas de Calidad con base en las normas y elementos característicos.

	 
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia
	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	2.0
2.1
2.2
2.3
2.4


	Introducción a los Modelos de Sistemas de Calidad
Gerencia de Calidad Total TQM 

ISO 9000, Certificación y Auditoría

EFQM

Seis Sigma


	0.5
1.5

1.5

0.5

0.5
	0.5

0.5

0.5

0.5
	0.5
1.5

1.5

0.5

0.5
	0.5

1.0
0.5

0.5


	4B, 8C, 9B,10C,14C

	
	Subtotales:
	4.5
	2.0
	4.5
	2.5
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE
La unidad temática se abordará mediante la estrategia de aprendizaje colaborativo (AC). El facilitador aplicará los métodos: analítico, comparativo y expositivo. Las técnicas y actividades que auxiliaran a la estrategia seleccionada serán las siguientes: uso de plataforma informática de enseñanza, análisis y resolución de problemas, exposición en equipo, discusiones guiadas, realización de la práctica análisis de los modelos y normas de calidad, indagación documental, organizadores gráficos, elaboración de resúmenes de conceptos, e indagación bibliográfica.
 

	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

Portafolio de evidencias:

Resolución de caso práctico
Reporte y exposiciones orales 

Evaluación escrita

Rúbricas de autoevaluación y coevaluación.
30%

20%

50%




	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	5
	DE
	10


	N° UNIDAD TEMÁTICA: III                                                 NOMBRE: Gerencia de calidad total (TQM).

	UNIDAD DE COMPETENCIA 
Selecciona un Sistema de Gestión de tecnología de la información con base en los requerimientos comerciales.


	 
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia
	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	3.0
3.1

3.2

3.3

3.4

3.5
	Sistemas de gestión de tecnologías de la información

Mejora de gestión de los servicios de Tecnologías de información ITIL y certificación. 
Integridad y seguridad de sus operaciones a través de la norma ISO/IEC 20000 y certificación.
Implementación de un sistema de gestión de seguridad de la información y auditoría ISO 27000.
Sistema para la auditoría y la medición de las TI:Cobit e ISO/IEC 38500 
Sistema de Gestión de Calidad en Telecomunicaciones. TL9000


	2.0
2.0

2.0

2.0

1.0
	1.0

1.0

1.0

1.0

0.5
	2.0

2.0

2.0

2.0

1.0
	1.0

1.0

1.0

1.0

0.5
	1B, 2C, 3C, 7C, 9B,11B, 12C,13B, 15B

	
	Subtotales:
	9.0
	4.5
	9.0
	4.5
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

La unidad temática se abordará mediante la estrategia de aprendizaje colaborativo (AC). El facilitador aplicará los métodos: analítico, deductivo y sintético. Las técnicas y actividades que auxiliaran a la estrategia seleccionada serán las siguientes: uso de plataforma informática de enseñanza, análisis y resolución de problemas, exposición en equipo, discusiones guiadas, realización de la práctica aplicación de la metodología de gestión de servicios de tecnología ITIL, indagación documental, organizadores gráficos, elaboración de resúmenes de conceptos, e indagación bibliográfica.
 

	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES
Portafolio de evidencias:

Resolución de caso práctico

Reporte y exposiciones orales   
Evaluación escrita

Rúbricas de autoevaluación y coevaluación.
30%

20%

50%




	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	6
	DE
	10


	N° UNIDAD TEMÁTICA: IV                                                 NOMBRE: Sistemas de gestión de la calidad de los         

                                                                                                                procesos y productos Software.

	UNIDAD DE COMPETENCIA 
Selecciona un sistema de gestión de la calidad de los procesos y productos de software con base en los requerimientos comerciales.

	 
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia
	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	4.0
4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6
	Sistemas de gestión de la calidad de los procesos y productos software 

Calidad de Producto Software y Modelos ISO25000 e IEEE de Calidad del Software

Calidad de Procesos Software

Procesos del Ciclo de vida Software

Evaluación y Mejora de Procesos Software

El marco para el desarrollo de software CMMI (Capability Maturity Model Integration).

Evaluación de Modelos Software ISO/IEC15504


	2.0

1.0
2.0
1.0
2.0

1.0
	1.0

0.5

0.5

0.5

1.0

1.0
	2.0

1.0

2.0
1.0
2.0

1.0
	1.0

0.5

0.5

0.5

1.0

    1.0
	1B, 5C, 6C, 11B, 12C, 14C

	
	Subtotales:
	9.0
	4.5
	9.0
	4.5
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

La unidad temática se abordará mediante la estrategia de aprendizaje colaborativo (AC). El facilitador aplicará los métodos: analítico, deductivo y sintético. Las técnicas y actividades que auxiliaran a la estrategia seleccionada serán las siguientes: uso de plataforma informática de enseñanza, análisis y resolución de problemas, exposición en equipo, discusiones guiadas, realización de la práctica caso práctico “Análisis de Sistemas de Gestión de la Calidad de los Procesos y Producto Software”, indagación documental, organizadores gráficos, elaboración de resúmenes de conceptos, e indagación bibliográfica.
 

	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

Portafolio de evidencias:

Resolución de caso práctico

Reporte y exposiciones orales
Evaluación escrita

Rúbricas de autoevaluación y coevaluación.
30%

20%

50%




	UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	7
	DE
	10


RELACIÓN DE PRÁCTICAS

	PRÁCTICA No.
	NOMBRE DE LA PRÁCTICA
	UNIDADES TEMÁTICAS
	DURACIÓN 
	LUGAR DE REALIZACIÓN

	1
2
3

4


	Las siete herramientas de calidad 

Análisis de los modelos y normas de calidad.
Aplicación de la metodología de Gestión de Servicios de Tecnología ITIL
Caso práctico “Análisis de Sistemas de Gestión de la Calidad de los Procesos y Producto Software” 
	I
II

III

IV


	4.5
4.5

9.0

9.0


	Salón de clases 

	
	
	TOTAL DE HORAS
	27.0
	

	EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN:
Las prácticas se consideran requisito indispensable para acreditar esta Unidad de Aprendizaje.

Las prácticas aportan el 30% de la calificación de la Unidad de aprendizaje, el cual está considerado dentro de la evaluación continua.




	UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	8
	DE
	10


	PERÍODO
	UNIDAD
	PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN

	1

2

3

	I y II

III 
IV


	Evaluación continua 

     50%

Evaluación escrita          
50%

Evaluación continua 

     50%

Evaluación escrita          
50%

Evaluación continua 

     50%

Evaluación escrita          
50%

Para acreditar la UAp en un examen extraordinario se debe presentar:
a) Evaluación escrita de las unidades temáticas I a la IV

b) Presentar las 4 prácticas de las unidades temáticas, solicitadas por el profesor que aplica la evaluación.

c) Haber cubierto el 80% de asistencia.

Las ponderaciones para cada inciso son: a) 70%, b) 30%

Para acreditar la UAp en un examen a título de suficiencia ETS
a) Evaluación escrita de las unidades temáticas I a la IV

Las ponderaciones para cada inciso son: a) 70%, b) 30%

Esta unidad de aprendizaje también se  puede acreditar mediante:

· Evaluación de saberes previamente adquiridos con base en los lineamientos que establezca la Academia.

·  Acreditación en otra UA del IPN u otra institución educativa externa al IPN nacional o internacional, con las que se tengan convenio



	UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
	Sistemas de Calidad
	HOJA:
	9
	DE
	10


	CLAVE
	B
	C
	BIBLIOGRAFÍA

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15


	X

X

X

X

X
X
	X
X

X

X

X

X

X

X
X


	AENOR. Asociación Española de Normalización y Certificación, 2002. Requisitos del Sistema de Gestión de la Calidad Tl 9000: Quest FoRum-Asq (Quality Excellence For Suppliers Of Telecommunications Forum). Espana: VV.AA., ISBN 9788481432152 

Alexander Alberto, 2007. Diseño de un Sistema de Gestión de Seguridad de Información. México. Editorial Alfaomega.  ISBN: 978-958-682-713-3

Areitio Javier, 2008.  Seguridad de la Información. España: Editorial Paraninfo. ISBN 8497325028, 9788497325028

Baca Urbina Gabriel, Acosta Gonzaga Elizabeth, Solares Soto Pedro Fernando, (2012). Administración Informática I. Análisis y evaluación de tecnologías de información. México: Grupo Editorial PATRIA. ISBN: 9786074384741.

Beth Mary, Konrad Mike, Schrum Sandy, 2009. CMMI Guía para la integración de procesos y la mejora de productos. España: Editorial Pearson. (Segunda Edición), (ISBN: 9788478290963) 

Calero Coral, Moraga Ma. de los Angeles,  Piatinni Mario G., 2010.  Calidad del Producto y Proceso Software. España: Editorial Ra-Ma, ISBN: 9788478979615
Montes Solís, (2003). Reingeniería de la Auditoría Informática. México: Editorial Trillas. ISBN: 9682464692. 

Marcelino Mariana, (2012). Administración de la calidad nuevas perspectivas. México: Grupo Editorial PATRIA. ISBN 9786074384758

Moyano José, Bruque Sebastián, (2010). Gestión de la Calidad en Empresas Tecnológicas de TQM a ITIL. España: Starbook Editorial. ISBN 9788492650224.

Nava C. Víctor Manuel, (2010). ISO 9001 2008 Elementos para conocer e implantar la norma. México: Limusa. ISBN 9786070500886.
Piattini Mario G., (2011). Calidad de Sistemas de Información. México: Editorial Alfaomega-Ra-Ma, S.A.2ª. Edición. ISBN: 97886077072218.

Piattini Mario G., Del Peso Emilio,( 2008). Auditoría de tecnologías y sistemas de información. México: Editorial Ra-Ma, ISBN 8478978496, 9788478978496

Piattini Mario G., García Félix O., Caballero Ismael, (2006). Calidad de Sistemas Informáticos. México: Editorial Ra-Ma. ISBN: 9788478977345.

Sommerville Ian, 2011. Ingeniería de Software. México: Editorial: Addison Wesley Longman -Pearson. I.S.B.N.: 9786073206037. 

Telefónica 2009. “ISO/IEC 20000.Guía completa de aplicación para la gestión de los servicios de tecnologías de la información”. España: AENOR ediciones. ISBN: 978-84-8143-662-4 




PERFIL DOCENTE POR UNIDAD DE APRENDIZAJE

1. DATOS GENERALES

	UNIDAD ACADÉMICA:
	UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA EN INGENIERIA Y TECNOLOGÍAS AVANZADAS.


	PROGRAMA ACADÉMICO: 
	 Ingeniería Telemática
	NIVEL
	III


	ÁREA DE FORMACIÓN:
	Institucional


	Científica 

Básica
	Profesional
	Terminal y de Integración


	ACADEMIA:
	Administración
	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Sistemas de Calidad


	ESPECIALIDAD Y NIVEL ACADÉMICO REQUERIDO:
	Lic. En Administración Industrial o carreras afines y posgrado en Administración o áreas afines.


2. PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE: Elige las Normas y/o Modelos de Sistemas de Calidad con base en los requerimientos de empresas de servicios telemáticos.
3. PERFIL DOCENTE:

	CONOCIMIENTOS
	EXPERIENCIA PROFESIONAL
	HABILIDADES 
	ACTITUDES

	Control de Calidad

Modelo Educativo Institucional

Normas ISO

	Mínimo dos años de experiencia docente en el nivel superior.
	Manejo de grupo.

Capacidad de análisis y síntesis.

Comunicación asertiva.
Habilidad didáctica y pedagógica.

Manejo de las TIC
	Vocación por la docencia

Honestidad

Ética profesional y personal

Trabajo en equipo

Superación docente y profesional

Compromiso Institucional




	ELABORÓ
	REVISÓ
	AUTORIZÓ

	
	 
	

	
C.P. Eusebio Castillo Padilla

Presidente de Academia
	
M. en C. Jorge Fonseca Campos

Subdirector Académico
	M. en C. Arodí Rafael Carvallo Domínguez

Director de la Unidad Académica


